Đây là đóng góp rất
đáng quý của tác giả đối với việc tìm hiểu lai lịch
của Trần Điền Chi trong tình hình khan hiếm tư liệu
hiện nay.

Kết quả nghiên cứu của Duong (2015) cho biết,
Trần Điền Chi (陳田之) tên thật là Trần Quân (陳畇
), sinh năm 1858 và mất ngày 18 tháng 3 năm 1923
(nhằm ngày mồng 2 tháng 2 năm Quý Hợi), tên tự
là Điền Chi (田之), theo cách phát âm của địa
phương là Ruân hay Duân. Để thể hiện sự tôn kính,
nhân dân trong vùng không trực tiếp nói tên của ông
mà gọi là cụ Cử Trần. Trần Điền Chi sinh ra trong
một gia đình nhà Nho nghèo tại xã Quần Phương
Trung (群芳中), tổng Quần Phương (群芳) (nay
thuộc xóm 13, xã Hải Trung, huyện Hải Hậu, tỉnh
Nam Định).